- 1 -

安徽省宿州市司法局办公室文件
宿司办﹝2024﹞10 号

关于 2024年下半年全市法律援助案件
质量同行评估结果的通报

各县、区司法局，市法律援助中心：

为进一步提高全市法律援助办案质效，近期，市司法局专门

函请市中级人民法院、市人民检察院和市律师协会，从全市法官、

检察官、律师中抽调产生 6 名专业人员组成评估专家委员会，对

法律援助案件质量进行同行评估，现将评估结果通报如下：

一、基本情况

此次从市、县（区）法援中心以 2024 年 10 月 31 日办结为

截止，从最新结案的案件开始，倒序连号抽取 5 件刑事法律援助

案件和 5 件民事法律援助案件（涉密和终止援助案件除外）共抽

取 60 件案件。案由涵盖交通事故责任纠纷、劳动报酬纠纷、盗

窃罪、强奸罪、诈骗罪及偷越国境罪等。

- 2 -

二、评估结果

全市综合平均得分 83.3 分。其中，埇桥区平均得分 86.05 分，

市法援中心平均得分 85.45 分，泗县平均得分 85.4 分，灵璧县平

均得分 85.2 分，萧县平均得分 78.95 分，砀山县平均得分 78.75

分。本次评估结果将作为 2024 年度全市法治政府建设综合考核

法律援助绩效评价的重要依据。

此次评查中无满分案件，无一票否决案件，被评为优秀等级

(90 分以上）的案卷 3 卷，占比 5%；良好等级(80-89 分）的案卷

39 卷，占比 65%，合格等级（60-79 分）的案卷 18 卷，占比 30%。

三、存在问题

部分案件辩护（代理）意见过于简单，质量不高；部分案件

告知内容不全，谈话笔录内容不完备，委托代理合同时间余授权

委托书时间存在矛盾；部分案件缺少庭前谈话笔录，无授权委托

书；部分案件卷宗材料基本完整但存在瑕疵。

个别案件授权事项不明，告知次数不足，告知内容不完善；

个别案件两次会前谈话笔录雷同，流于形式；个别案件结果报告

极为简单，对案件把握上证据不充分。具体问题详见案件质量评

查表，该表将随卷反馈至各单位。案件质量评查表属于内部资料，

不得外传。

四、工作要求

（一）强化责任意识。各县区司法局要贯彻以人民为中心的

发展思想，牢固树立质量生命线意识，切实采取有效措施，杜绝

不合格案件。各法律援助机构要完善案件指派工作机制，规范案

- 3 -

件指派，避免案件指派过于集中，根据律师办理法律援助案件的

质量，合理调整指派，切实推进案件质量稳步提升。

（二）加强培训指导。贯彻落实法律援助法及省司法厅相关

配套文件要求，常态化开展学习培训，提升法律援助人员基本素

养和能力。进一步规范法律文书格式，规范法律援助人员服务行

为，及时约见、会见受援人，全面履行告知义务，充分阅卷，提

升辩护（代理）意见质量。

（三）强化监督管理。规范法律援助工作各项流程，重点加

强法律援助案件办理环节监督管理，综合运用庭审旁听、案卷检

查和回访受援人等措施，切实提升法律援助服务质量。加强对法

律援助人员的考核奖惩，完善表彰奖励措施，进一步培育、激发、

提升法律援助人员办案的积极性和责任心。

（四）切实加强问题整改。质量评估重在发现问题，重在评估

结果的运用，各法律援助中心要对照此次同行评估中发现的问

题，切实地加以整改。对于得分较低的案卷，各地视情况约谈承

办人，市局将在以后的质量评查活动中重点抽查该承办人承办的

案卷。

附件：2024 年下半年全市法律援助案件质量同行评估得分表

宿州市司法局办公室

2024 年 11 月 20 日

- 4 -

附件

2024年下半年全市法律援助案件
质量同行评估得分表

市法律援助中心 平均分：85.45

序号 案号 受援人 承办人 得分

1 皖(宿)援民指字[2024]第 193号 刘选举 张明 77.5

2 皖(宿)援民指字[2024]第 018号 周立涛 魏向楠 80

3 皖(宿)援民指字[2024]第 183号 尹素华 李朝军 89

4 皖(宿)援民指字[2023]第 129号 王店安 丁向楠 87

5 皖(宿)援民指字[2024]第 161号 胡君 武仲江 90

6 皖(宿)援刑指字[2024]第 51 号 王醒 陈雪阳 88

7 皖(宿)援刑指字[2024]第 97 号 李友维 刘晓婉 85

8 皖(宿)援刑指字[2024]第 88 号 杜艳 闫思雨 87

9 皖(宿)援刑指字[2024]第 53 号 王春义 高梓峻 87

10 皖(宿)援刑指字[2024]第 10 号 杜贤强 程松林 84

- 5 -

砀山县法律援助中心 平均分：78.75

序号 案号 受援人 承办人 得分

1 皖(宿砀)援民指字[2024]第 347 号 杨春华 蒋晗 78

2 皖(宿砀)援民指字[2024]第 345 号 李立齐 蒋晗 78.5

3 皖(宿砀)援民指字[2024]第 292 号 李利前 蒋晗 79

4 皖(宿砀)援民指字[2024]第 348 号 李攀攀 蒋晗 77.5

5 皖(宿砀)援民指字[2024]第 409 号 李振轩 胡兵 85

6 皖(宿砀)援刑指字[2024]第 324 号 李丰旭 王宜彬 78

7 皖(宿砀)援刑指字[2023]第 502 号 王淑巧 刘桂东 78.5

8 皖(宿砀)援刑指字[2024]第 222 号 盛新芳 刘桂东 78.5

9 皖(宿砀)援刑指字[2024]第 277 号 杨社军 刘桂东 77

10 皖(宿砀)援刑指字[2024]第 426 号 曹云侠 薛云开 77.5

- 6 -

萧县法律援助中心 平均分：78.95

序号 案号 受援人 承办人 得分

1 皖(宿萧)援民指字[2024]第 179 号 林强 王孝伙 78

2 皖(宿萧)援民指字[2024]第 572 号 沈明光 赵小情 78.5

3 皖(宿萧)援民指字[2024]第 485 号 王忠锋 陈雪刚 79.5

4 皖(宿萧)援民指字[2024]第 489 号 李素侠 王世昊 76.5

5 皖(宿萧)援民指字[2024]第 513 号 秦森 姬平恒 76.5

6 皖(宿萧)援刑指字[2024]第 208 号 邬金秀 邓婷 77

7 皖(宿萧)援刑指字[2024]第 15 号 王二龙 冯蕾 77

8 皖(宿萧)援刑指字[2024]第 237 号 黄善文 孙开开 80

9 皖(宿萧)援刑指字[2024]第 199 号 李洋 孙开开 88

10 皖(宿萧)援刑指字[2024]第 246 号 李虎 汪晓阳 78.5

- 7 -

埇桥区法律援助中心 平均分：86.05

序号 案号 受援人 承办人 得分

1 皖(宿墉)援民指字[2024]第 126 号 梅振兴 王金华 92.5

2 皖(宿墉)援民指字[2024]第 202 号 关龙宇 葛成敏 90

3 皖(宿墉)援民指字[2023]第 63 号 尹成英 付红延 82

4 皖(宿墉)援民指字[2023]第 516 号 穆连步 张学义 83

5 皖(宿墉)援民指字[2023]第 375 号 杨悠然 朱玉 87.5

6 皖(宿墉)援刑指字[2024]第 567 号 陈威 吴文杰 86

7 皖(宿墉)援刑指字[2024]第 659 号 杨子花 王雪纯 84

8 皖(宿墉)援刑指字[2024]第 763 号 马引娣 李婉婷 86

9 皖(宿墉)援刑指字[2024]第 711 号 徐召 王广河 83

10 皖(宿墉)援刑指字[2024]第 702 号 普思蕊 袁燕 86.5

- 8 -

灵璧县法律援助中心 平均分：85.2

序号 案号 受援人 承办人 得分

1 皖(宿灵)援民指字[2024]第 630 号 沈柳强 杨凤茹 84

2 皖(宿灵)援民指字[2024]第 526 号 邵仲芳 王巧梅 87

3 皖(宿灵)援民指字[2024]第 572 号 孙军 叶永 81

4 皖(宿灵)援民指字[2024]第 563 号 陈恩妹 王金梦 87

5 皖(宿灵)援民指字[2024]第 596 号 郑小雪 杨理想 88

6 皖(宿灵)援刑指字[2024]第 365 号 邱旭 周艳芳 83

7 皖(宿灵)援刑指字[2024]第 294 号 莫乐沙 王成艳 84.5

8 皖(宿灵)援刑指字[2024]第 333 号 蒋俊杰 张彪 80.5

9 皖(宿灵)援刑指字[2024]第 224 号 刘腾飞 王巧梅 87.5

10 皖(宿灵)援刑指字[2024]第 339 号 黄颉 周艳芳 89.5

- 9 -

泗县法律援助中心 平均分：85.4

序号 案号 受援人 承办人 得分

1 皖(宿泗)援民指字[2024]第 391 号 时沛余 孟子琪 84

2 皖(宿泗)援民指字[2024]第 344 号 徐达 李昌林 81.5

3 皖(宿泗)援民指字[2024]第 353 号 秦心连 张达 88

4 皖(宿泗)援民指字[2024]第 202 号 袁辉 张建 83

5 皖(宿泗)援民指字[2024]第 423 号 张宇 陶英 88

6 皖(宿泗)援刑指字[2024]第 101 号 段超云 董杰 85

7 皖(宿泗)援刑指字[2024]第 241 号 邓宇航 张达 84

8 皖(宿泗)援刑指字[2024]第 162 号 陈超 杨梦楠 86

9 皖(宿泗)援刑指字[2024]第 128 号 杨洋 李东升 85

10 皖(宿泗)援刑指字[2024]第 50 号 曹苗苗 曹伟 89.5

	关于2024年下半年全市法律援助案件
	质量同行评估结果的通报